
До проектів №№ 5542 від 21.05.2021,
Кабінет Міністрів України,

5542-1 від 25.15.2021, 
Гетманцев Д.О. та інші  

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

ВИСНОВОК
до проектів законів України

про внесення змін до деяких законів України щодо набуття акціонерним 
товариством "Державний ощадний банк України" статусу учасника Фонду 

гарантування вкладів фізичних осіб
реєстр. №  5542 від 21.05.2021 та

про внесення змін до деяких законів України щодо забезпечення 
стабільності системи гарантування вкладів фізичних осіб

реєстр. № 5542-1 від 25.05.2021

09 червня 2021 року
протокол № 70

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики на своєму засіданні 9 червня 2021 року (протокол № 70) розглянув 
проекти законів України про внесення змін до деяких законів України щодо 
набуття акціонерним товариством "Державний ощадний банк України" статусу 
учасника Фонду гарантування вкладів фізичних осіб (реєстр. № 5542 від 
21.05.2021), внесений Кабінетом Міністрів України, та про внесення змін до 
деяких законів України щодо забезпечення стабільності системи гарантування 
вкладів фізичних осіб (реєстр. № 5542-1 від 25.05.2021), внесений народними 
депутатами України Гетманцевим Д.О. та іншими.

Обидва законопроектів передбачають включення АТ "Державний ощадний 
банк України" до системи гарантування вкладів фізичних осіб та набуття ним 
статусу учасника Фонду гарантування вкладів фізичних осіб (далі – Фонд) та 
скасування державної гарантії на вклади фізичних осіб у АТ "Державний ощадний 
банк України" після закінчення перехідного періоду, який складає 6 місяців.

Законопроекти визначають правову основу для набуття АТ "Державний 
ощадний банк України" участі у системі гарантування вкладів фізичних осіб та 
містять положення, що забезпечують ефективність перехідного періоду банку.

Відповідно до пунктів 13 і 20 Меморандуму про економічну та фінансову 
стабільність від 2 червня 2020 року, укладеного з Міжнародним валютним 



2

фондом, Україна взяла на себе зобов’язання щодо відновлення 
платоспроможності Фонду.

Отже, питання участі АТ "Державний ощадний банк України" у системі 
гарантування вкладів фізичних осіб має вирішуватися разом із питанням 
урегулювання платоспроможності Фонду, у тому числі реструктуризації його 
заборгованості перед державою.

Враховуючи зазначене, проектом реєстр. № 5542-1 передбачено більш 
комплексне вирішення питань, пов'язаних із посиленням гарантійної функції 
держави. 

Метою законопроекту реєстр. № 5542-1 є наближення українського 
законодавства у сфері функціонування системи гарантування вкладів до 
законодавства Європейського Союзу, зокрема Директиви 2014/49/ЄС та 
Директиви 2014/59/ЄС, досягнення необхідного рівня забезпеченості системи 
гарантування вкладів фізичних осіб, покриття прогнозованого обсягу ризиків у 
банківській системі, вирішення проблеми реструктуризації боргових зобов’язань 
Фонду перед Міністерством фінансів України, а також збільшення суми 
граничного розміру відшкодування коштів Фондом гарантування вкладів 
фізичних осіб.

Законопроект реєстр. № 5542-1 передбачає регулювання таких питань:
- забезпечення плавності процесу та мінімізації можливих ризиків з метою 

набуття АТ "Державний ощадний банк України" статусу банку-учасника системи 
гарантування вкладів фізичних осіб;

- вирішення питання щодо забезпечення фінансової стійкості системи 
гарантування вкладів фізичних осіб шляхом розрахунку необхідного значення 
цільового показника, встановлення розміру базової річної ставки регулярного 
збору та запровадження механізмів їх розрахунку та порядку встановлення;

-  досягнення необхідного рівня забезпеченості системи гарантування 
вкладів фізичних осіб;

- запровадження положень щодо порядку проведення стрес-тестування 
системи гарантування вкладів фізичних осіб;

- удосконалення механізмів надання Фонду кредитної підтримки з боку 
Національного банку України та Держави.

- удосконалення процедури встановлення граничного розміру 
відшкодування коштів за вкладами (у разі отримання відповідних рекомендацій 
Ради з фінансової стабільності), а також поступове збільшення суми граничного 
розміру відшкодування коштів за вкладами з 400 000 до 600 000 гривень (протягом 
визначеного періоду) у разі забезпечення фінансової стійкості Фонду.

Законопроектом також передбачено спеціальні механізми врегулювання 
щодо погашення зобов’язань за векселями, які були видані Фондом в 2015 і 2016 
роках в обмін на облігації внутрішньої державної позики, держателем яких було 
Міністерство фінансів України шляхом перераховування відповідних коштів до 



3

загального фонду Державного бюджету України з урахуванням необхідності 
забезпечення фінансової стабільності системи гарантування вкладів фізичних 
осіб.

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 
у своїх висновках № 16/03-2021/184675 від 07.06.2021 та № 16/03-2021/184676 від 
07.06.2021 висловлює зауваження до поданих законопроектів.

Національний банк України у своєму висновку № 18-0009/50705 від 
08.06.2021 зазначив, що ним підтримується саме законопроект реєстр. № 5542-1 
як такий, що пропонує не лише визначити умови та порядок включення АТ 
"Державний ощадний банк України" до системи гарантування вкладів фізичних 
осіб, а й спрямований на розв’язання проблеми забезпечення фінансової стійкості 
системи гарантування вкладів фізичних осіб у цілому, у тому числі вирішення 
питання реструктуризації боргових зобов’язань Фонду перед Міністерством 
фінансів України, а також збільшення суми граничного розміру відшкодування 
коштів за вкладами фізичних осіб.

З огляду на зазначене та керуючись положеннями статей 108 і 114 Закону 
України «Про Регламент Верховної Ради України», Комітет вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України:
1) проект Закону України про внесення змін до деяких законів України щодо 

забезпечення стабільності системи гарантування вкладів фізичних осіб         
(реєстр. № 5542-1 від 25.05.2021), внесений народними депутатами України 
Гетманцевим Д.О. та іншими, включити до порядку денного п’ятої сесії 
Верховної Ради України дев’ятого скликання;

2) за наслідками розгляду законопроекту в першому читанні, відповідно до 
пункту 1 частини першої статті 114 Закону України "Про Регламент Верховної 
Ради України", прийняти його за основу;

2. Доповідачем від Комітету визначено Голову Комітету Верховної Ради 
України з питань фінансів, податкової та митної політики – народного депутата 
України Гетманцева Д.О.

Голова Комітету Д.О. Гетманцев

Вик. Боцула Т.А.
т. 255-31-01

ЄАС ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ

Підписувач:ГЕТМАНЦЕВ ДАНИЛО ОЛЕКСАНДРОВИЧ
Сертифікат: 2B6C7DF9A3891DA10400000006743D0087F6A301
Дійсний до: 17.07.2021 23:59:59

Апарат Верховної Ради України
№ 04-32/03-2021/192686 від 11.06.2021


